molestum esset: illud quoq; petere Masanissam: ut Numi-  
das captiuus, qui Romæ in custodia essent: remitterent. id  
sibi amplum apud populares futurum esse. Ad ea res  
sponsum legatis. Rerū gestarum in Africa prospere com-  
munem sibi cum Rege gratulationem esse. Scipionem re-  
cte, atq; ordine uideri fecisse: quod eum Regem appella-  
uerit: & quicquid aliud fecerit: quod honori foret: Masani-  
sisa: ea patres comprobare, atq; laudare. Munera, qua  
legati ferrent Regi: decreuerunt: sagula purpurea duo cū  
fibulis aureis singulis, & lato clauo tunicis, equos duos  
phaleratos, bina equestria arma cum loriceis, & taber-  
nacula, militaremq; suppellectilem: qualem præberi consu-  
li mos est. Hæc Regi prætor mittere iussus. legatis in sin-  
gulos dona ne minus quinquam millium, comitibus eorum  
mille aris: & uestimentera bina legatis, singula comitibus,  
Numidisq;: qui ex custodia rursi redderent Regi: ad hæc  
aedes libera loca, laudæ legatis decreta. Eadem æstate,  
qua hæc decreta Romæ, et in Africa gesta sunt: P. Quin-  
tilius Varus prætor, & Marcus Cornelius proconsul in  
agro Insuebrum Gallorum cum Magone Pæno signis  
collatis pugnaverunt. Prætoris legiones in prima acie  
fuerunt: Cornelius suas in subsidij tenuit: ipse ad pri-  
ma signa equo aduectus. proq; duobus cornibus præ-  
tor, ac proconsul milites ad inferenda in hostes signa sum-  
ma ui hortabantur. posteaquam nihil commouebant: tū  
Cornelio Quintilius, lentior, ut uides, sit pugna: inq;: &  
indurans præter spem resistendo hostium timor: ac ne ur-  
tatur in audaciam, periculum est. equestris procel-  
lam excitemus oportet: si turbare, ac statim mouere uolu-  
mus. itaq; uel tu ad prima signa prælium sustine: ego in-  
ducam in pugnam equites: uel ego hic in prima acie rem

geram: tu quatuor legionum equites in hostem emitto. Vtram uellet prætor numeris partem proconsule accipiente, Quintilius prætor cum filio, cui Marco præno, men erat: impigro iuvene, ad equites pergit: iussorq; ascendere in equos, repente in hostem emitit. Tumultum equestrem auxit clamor ab legionibus additus: nec stetit ostium acies: ni Mago ad primum equitum motum paratos elephantos ex templo in prælium induxisset. ad quorum stridorem odoremq; & aspectum territi equi uanum equestre prælium fecerunt. et ut permixtus, ubi cuspide uti, & comminus gladio possit: roboris maioris Romanus eques erat: ita in ablatum pauentibus procul equis melius ex interuallo Numidæ iaculabantur. simul & pedum legio duodecima magna ex parte casa pudore magis, quàm uiribus tenebat locum: nec diutius tenuisset: ni ex subsidijs tertiadecima legio in primâ aciem inducta prælium dubium excipisset: Mago quoq; ex subsidijs Gallos integræ legioni opposuisset. quibus haud magno certamine fuis, hastam legionis undecimæ conglobant sese: atq; elephantos iam etiam pedum aciem turbantes inuadunt. in quos cum pila confertos coniecissent: nullo fermè frustra emisso, omnes retro in aciem suorum auerterunt. quatuor grauati uulneribus conuerunt. Tum prima commota hostium acies: simul omnibus pedibus, ut auersos uidere elephantos: ad augendum pauorem ac tumultum effusis. sed donec stetit ante signa Mago: gradum sensim referentes ordines tenore pugna seruabant. posteaquam feruine transfixo cadentem, auferriq; ex prælio propè exanguem uidere: ex templo in fugam omnes conuersi. Ad V millia hostium eo die casa: & signa militaria duodeuiginti capta. nec Roma